
ORDINANZA
N. 7 DEL 15/02/2024

OGGETTO:
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ - DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA IN 
VIA GRAMSCI E BOCCONI PER EFFETTUARE LAVORI DI RIPRISTINO MANTO 
STRADALE DAL 19 AL 22 FEBBRAIO 2024 DA PARTE DELLA DITTA EDILPIAZZALI 
SRL.

Il Responsabile dell’Area VI

VISTA la richiesta pervenuta in data 14 febbraio 2024 - prot. 2610/2024, presentata dal Sig. 
Scortichini Giorgio, nato a Filottrano (AN), il 27/021954 e residente a Jesi (AN), in Via Macerata n. 
25, in qualità di legale rappresentante della EDILPIAZZALI S.r.l., con sede a Filottrano in Via 
dell’Industria 91, tesa ad ottenere modifiche alla ordinaria viabilità in Via Gramsci e Bocconi per 
effettuare lavori di ripristino manto stradale dal 19 al 22 febbraio 2024 e comunque fino al termine 
dei lavori dalle ore 08:15 alle ore 18:00 della singola giornata;

RITENUTO di apportare le modifiche necessarie alla disciplina ordinaria della circolazione stradale, 
al fine di permettere il regolare svolgimento dei lavori programmati, commissionati da 
Acquambiente Marche s.r.l., secondo quanto richiesto nell’istanza e comunicazione avente prot. n. 
2661 del 15/02/2024 (Vs Prot. Nr. 1240/24), garantendo le migliori condizioni di sicurezza della 
circolazione e salvaguardando l’incolumità delle persone;

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo 
Codice della Strada;

VISTO il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada;

RICHIAMATI:

• il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”;

• il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

RICHIAMATO il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Filottrano, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n° 29 dell’11/06/2006;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo statuto del Comune di Filottrano;



VISTO il decreto sindacale n. 11 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Comandante e Responsabile dell’Area VI;

O R D I N A

Per i motivi espressi in premessa, che integralmente si richiamano, le seguenti prescrizioni:

 da lunedì 19 a giovedì 22 febbraio 2024, dalle ore 08:15 alle ore 18:00 di ogni singola 
giornata, salvo proroghe e comunque fino al termine dei lavori, il divieto di transito e di 
sosta con rimozione dei veicoli in difetto in Via Gramsci dall’intersezione con Via N. sauro 
a Via Bocconi;

 da martedì 20 giovedì 22 febbraio 2024, dalle ore 07:00 alle ore 18:00 di ogni 
singola giornata, salvo proroghe e comunque fino al termine dei lavori, il divieto di 
transito e di sosta con rimozione dei veicoli in difetto in Via Bocconi;

Si precisa che, onde evitare code e/o rallentamenti alla circolazione veicolare, la ditta 
esecutrice dei lavori dovrà garantire la fluidità della circolazione nelle ore di ingresso delle 
scuole  all’istituto Sassaroli, attivando il cantiere dopo le ore 08:15 e lasciando l’area dei 
lavori sgombra.

Di consentire agli organi di polizia stradale in servizio il compito di procedere alla chiusura al 
transito di altre vie oltre a quelle sopra indicate, nel caso l’inibizione al traffico veicolare si rendesse 
necessaria per migliorare la sicurezza della circolazione;

L’apposizione della segnaletica di divieto, di obbligo e di preavviso necessaria per l’attuazione della 
presente ordinanza sarà a cura della Impresa esecutrice dei lavori, la quale dovrà segnalare con 
idonea cartellonistica verticale e delimitare l’area affinché la stessa non risulti accessibile a Terzi, 
provvedendo curarne nel tempo la manutenzione con proprio personale, nel rispetto delle norme del 
codice della strada, conformemente agli schemi segnaletici dei decreti in premessa richiamati.

Qualora le aree interessate dai lavori siano parzialmente occupate, si dovrà in ogni caso garantire in 
condizioni di sicurezza il transito veicolare dei mezzi di soccorso in stato di emergenza, e qualora i 
lavori programmati terminino anticipatamente, si avrà premura di rimuovere tutta la segnaletica 
all’occorrenza apposta.

Qualora vi sia l’esigenza da parte del richiedente di rimandare o prolungare l’esecuzione delle opere 
oltre i termini stabiliti a causa di condizioni meteo avverse, o per altre cause, lo stesso dovrà farne 
richiesta al Comando di Polizia Locale di Filottrano e, qualora non vi siano cause ostative al rinvio, 
le prescrizioni e limitazioni previste con il presente provvedimento si intendono valide anche per il 
nuovo periodo stabilito.

La presente ordinanza sospende e/o integra le precedenti che risultassero in contrasto con il 
provvedimento sopra adottato.

D I S P O N E

Che l’apposizione e la rimozione della segnaletica di chiusura al transito sia a cura del Ditta 
esecutrice dei lavori, così come la idonea segnaletica di preavviso di interruzione nelle strade che 
confluiscono con la via interessata dai lavori, e dovrà essere rimossa qualora i lavori non si 
svolgano o terminino anticipatamente rispetto alla data prefissata.



Che la Ditta esecutrice dei lavori garantisca l’incolumità dei pedoni predisponendo dei percorsi 
sicuri al fine di consentire il transito degli stessi.

Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e che sia mantenuta 
in costante efficienza, sia di giorno che di notte, conformemente agli schemi segnaletici dei decreti 
in premessa richiamati.

Con l’attivazione della presente ordinanza la Ditta esecutrice dei lavori ed il Committente, sono 
indicati quali unici responsabili per eventuali danni a persone o cose, sollevando il Comune da 
qualsiasi controversia anche giudiziaria.

Che l’esecuzione della rimozione dei veicoli inottemperanti ai divieti imposti dalla presente 
Ordinanza, ai sensi dell’art. 215 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, verrà effettuata dalla Eurorepar 
Autofficina Carbonari S.N.C. - Via Gramsci 73 - 60024 Filottrano.

La Polizia Locale, e gli altri organi di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del già citato D. Lgs. n. 
285/92, sono incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza.

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online.

A V V E R T E

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- ordinario, ai sensi del D. Lgs. del 9 Luglio 2010 n. 104, al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

- Al Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di 
diritti, entro i termini di prescrizione dell’azione civile.

La proposizione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza.

Il Responsabile dell'Area VI
Simona Brescini


		2024-02-15T12:52:30+0100
	Simona Brescini




